Sanctus CYRILLVS Alexandrinus, libro sexto de Trinitate: *Calor, inquit, spiritus est, qui simul vt charitatem in nobis diffuderit, & eius igne mentes nostras inflammauerit, iam sumus iustitiam consequuti*. Vide eundem lib. 11. in Ioannem, cap. 25. & lib. 12. Thesauri, cap. 3. & 5.

D S. GREGORIUS lib. 18. Moralium, cap. 33. exponens illud cap. 28. *Non commemorabuntur in comparatione eius. Omnes, inquit, superne patriæ electi, sancti quidem, & iusti sunt, sed participatione sapientiæ, non comparatione. Iustitia quidem sapientiæ, iustitia & serui sapientiæ nuncupantur, sed illa iustitia iustificans est, isti autem sunt iustitia iustificata*.

Vide etiam Basilium lib. 1. de Baptismo, c. 2. Nyssenum & Nazianzenum oratione in sanctum Baptisma; Chrysoctomum hom. 16. in priorem ad Corinth. in illud: *Et hæc quidem fuistis*, 1. ad Corinth. 6. & in eundem locum Theophylactum & Oecumenium. Leonem epist. 91. cap. 1. & Bernardum serm. 4. de dedicatione Ecclesiæ, & in epistol. 190. ad Innocentium Papam.

CAPVT IX.

Soluuntur argumenta aduersariorum ex epistola ad Romanos.

SUPEREST vt argumentis aduersariorum respondeamus, è quibus præcipua nobis esse videntur, quæ profert CALVINVS lib. 3. Instit. cap. 11. quamuis multa eorum communia sint etiam Lutheranis. PRIMVM igitur ex epistola ad Romanos colligit argumenta nonnulla, quæ ordine proponemus, & diluemus.

PRIMUM sumit ex nomine iustificationis, quod ad Rom. 5. & 8. contendit sumi pro declaratione iustitiæ. RESPONDEO, Nomen iustificationis accipitur quidem sæpe in Scripturis pro declaratione iustitiæ, sed non semper; loca protulimus, cap. 3. Porro ad Rom. 5. accipi iustificationem pro eo, quod est iustum facere, siue constituere, demonstrauius loco citato ex ipsa B. Pauli declaratione, qui cum dixisset. *Per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem*, exposui dicens: *Per obedientiam unius hominis iusti constituentur multi.*

Sic etiam ad Rom. 8. accipi verbum iustificare, pro eo, quod est, iustum facere, non autem solum, & iustum pronunciare; perspicuum est ex similitudine huius vocis ad alias, quæ in eodem loco ponuntur. Ait enim Apostolus; *Quos iustificauit, hos & magnificauit.* Ibidem etiam vultur verbis viuificandi, mortificandi, conglorificandi, quæ sunt omnino similia verbo iustificandi. Nemo autem negaret, magnificare esse magnum facere, viuificare, viuum facere, mortificare, mortuum facere, conglorificare, gloriosum cum alio facere; cur igitur iustificare non sit etiam iustum facere?

DENIQUE, vt ostendimus loco citato, etiam si iustificare acciperetur vbique pro iustum pronunciare, nihil tamen aduersarij obtinerent. Non enim potest impius verè iustificari, id est iustus pronunciari, nisi qui pronunciat iustum, simul faciat iustum. Hinc enim solus Deus iustificat impios, quia solus potest de impijs facere pios. Homines autem qui iustificat impios, nõ minus abominabiles sunt quam si condemnarent iustos, vt ait Salomon Prouerb. decimo septimo.

SECUNDO, petit argumentum ex cap. 4. ad Rom. vbi dicit Apostolus, Abrahæ fidem reputatã esse ad iustitiam. Hinc enim colligit, nihil esse aliud nostram iustitiam, nisi fidem in Christum, id est, Christi iustitiam, fide apprehensam.

RESPONDEO, Fides quidẽ reputata est Abrahæ ad iustitiam, vt Apostolus dicit: sed non admittimus glossam, quod reputari fidem ad iustitiam, sit nobis imputari Christi iustitiam, si fide illam apprehendamus. Nam glossa hæc repugnat Apostolo, duas ob causas. PRIMVM, quoniam Apostolus ipsam fidem dicit imputari ad iustitiam, fides autem non est iustitia Christi, id est, qua Christus iustus est, sed iustitia nostra, id est, qua nos iusti sumus ex dono Dei. DEINDE, quoniam verbum (*imputare*) hoc loco non significat nudam existimationem, sed existimationem cui veritas in re ipsa respõdeat, vt perspicuum est ex illis verbis: *Ei qui operatur, merces imputatur nõ secundum gratiam, sed secundum debitum.* Certum enim est, ei, qui operatur, non sola opinione & existimatione, sed verè ac re ipsa deberi mercedem.

TERTIO, petit argumentum ex illis verbis Psal. 31. in eodem, cap. 4. ad Romanos citati: *Beati quorum remisse sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata, beatus vir, cui non imputauit Dominus peccatum.* Querit hoc loco Calvinus, an hæc sit plena definitio iustificationis, an dimidia. Nam si plena sit, verum erit quod ipse docet, iustificationem sola peccatorum remissione constare. Nulla enim hic mentio fit infusionis virtutum & donorum, sed solius remissionis. Si dimidia sit, quomodo beatus dici poterit, qui non erit, nisi media ex parte iustificatus? At beatum dicit Dauid eum, cui non imputauit Dominus peccatum.

Præterea colligunt ex hoc loco, ipsam etiam remissionem non esse veram peccati ablutionem & extinctionem, sed non imputationem. Quod enim dixe-

A rat: *Beati quorum remisse sunt iniquitates*, explicuit per illa verba: *Quorum tecta sunt peccata.* Et: *Cui non imputauit Dominus peccatum.* Ac ne fortè dicamus, non imputare peccatum, esse delere peccatum, & infundere iustitiam; occurrit Kemnitius, & probat, à contrario sensu id esse falsum. Nam si nõ imputare peccatum, esset delere peccatũ, & infundere iustitiam; imputare peccatum esset delere iustitiam, & infundere iniquitatem, quod est absurdissimum. Igitur imputare peccatum, est habere hominem pro peccatore, non imputare peccatum, est habere pro iusto. Idem etiam Kemnitius alio loco probat, tegere peccata, non esse delere, sed abscondere, vt sint, & non videantur. Nam Prouerb. 11. *Homo astutus, tegit scientiam.* Vbi ineptè exponas, delet scientiam, cum sensus sit, homo astutus abscondit scientiam, vt non facile percipiatur, quod ipse nouit.

B RESPONDEO, Ad quæstionem Caluini posset obijci alia similis quæstio; Sit ne plena definitio iustificationis, an dimidia illa eiusdem Prophetæ; *Beatus vir qui timet Dominum*, Psal. 111. Et illa: *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini*, Psal. 118. Nam si plena sit, vbi est remissio peccatorum; si dimidia, quomodo dicuntur beati, qui non sunt nisi media ex parte iustificati? Potest igitur ad omnes eiusmodi quæstiones responderi, non poni in his locis integram definitionem iustificationis, aut beatitudinis; sed explicari solum aliquid, quod pertinet ad iustificationem, vel beatitudinem acquirendam. Nam hoc etiam modo accepimus illa Domini verba Matth. 5. *Beati pauperes spiritu, beati imites, beati qui lugent*, & alia; quæ eo loco sequuntur. Neque beatus Paulus ad Roman. 4. allegat hoc testimonium Psalini, vt definiat integrè iustificationem, sed solum vt probet iustificationem veram esse donũ Dei, nec posse proprijs viribus obtineri. Id autem rectissime probat ex eo, quod Dauid beatus dicit eum, cui Deus peccata remittit; hoc est, qui dono & gratia Dei iustificatur.

C Potest etiam respõderi, in his verbis definitionem integram, sed implicite contineri. Nam remissio peccatorum nõ potest fieri, nisi iustitia infundatur, quomodo fugantur tenebræ, nisi lumẽ succedat. Id quod Apostolus ipse manifestè indicat, cum ait, *Dauid dicit, beatitudinẽ hominis, cui Deus accepto fert iustitiam sine operibus. Beati quorum remisse sunt iniquitates, &c.* Vbi ex non imputatione peccatorum, colligit imputationem iustitiæ, ac per hoc docet, non posse duo ista separari remissionem peccati, & donationem iustitiæ. Atque hæc de quæstione Caluini.

D Porro tegi, & non imputari peccata, non est quidem, si vim horum vocabulorum spectes, deleri, atque extinguï; sed tamen est deleri, atque extinguï quoad sensum, si hæc referantur ad Deum. Nam Deo non potest aliquid tegi, nisi pœnitus deleatur. *Omnia enim nuda sunt, & aperta oculis eius*, ad Heb. 4. Quare si Deo tegitur aliquid, hoc ipso ex necessitate deletur & euanescit. Neque potest Deus non imputare peccata, hoc est, nõ habere hominem impium, pro impio, nisi desinat esse impius; & quia non potest homo transire ab impietate ad pietatem, nisi per gratiam eius, qui iustificat impium; ideo nõ imputatio peccati necessariò trahit secum veram peccati remissionem & iustitiæ infusionem. Itaque in Scriptura ferè semper coniunguntur hæc duo, remittere, siue delere, & tegere peccata, vt intelligamus vnum non esse sine altero. 2. Eldræ 4. *Ne operias iniquitatem eorum, & peccatum eorum coram facie tua non deleatur.* Psal. 50. *Auerte faciem tuam à peccatis meis, & omnes iniquitates meas dele.* Psalm. 84. *Remisisti*

iniquitatem plebis tuæ, operuisti omnia peccata eorum. Sic igitur etiam dictum est, Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata.

Neque aliquid probant argutiæ Kemnitij. Nam non dicimus, non imputare peccatum, esse infundere iustitiam, nisi consequenter, quia videlicet sequitur infusio iustitiæ ad non imputationem, cum Deus non possit falli non imputando id, quod imputari deberet. A contrario autem sensu non efficitur, ut imputare peccatum, sit delere iustitiam, vel infundere impunitatem, ne consequenter quidem; nam cum Deus imputat peccatum, habet pro peccatore eum, qui re vera est peccator, propria voluntate, & operibus. Non enim necessarium est, ut Deus iustitiam deleat, vel iniquitatem infundat, cum satis per se sit homo potens, & fortis ad malum. Præterea si diceremus non imputare peccatum, esse infundere iustitiam; imputare peccatum, non esset infundere iniquitatem, sed esset, non infundere iustitiam. Quemadmodum enim non imputare peccatum, & imputare peccatum, contradicentia sunt non contraria; ita quoque à contrario sensu colligi debent duo contradicentia, infundere iustitiam, & non infundere iustitiam, non autem duo contraria, infundere iustitiam, & infundere iniquitatem.

Sed ignoscendum est Kemnitio, qui tam fuit occupatus in arte Grammaticæ; ut non ei vacauerit dare operam Dialecticæ. Illud autem, quod objicit, tegere scientiã, non esse delere scientiam, non ignorabamus; sed simul etiam sciebamus, quædam tegi, ut conferentur quædam ut deleantur, quo modo teguntur vulnera emplastro. Sed placet adferre sententias Patrum de hoc testimonio Psalmi, ut aduersarij intelligant quam longè aberrant à sententiã veteris, orthodoxæque Ecclesiæ.

S. IUSTINVS Martyr in Dialogo cum Triphone Iudæo, propè finem: *Beatus, inquit, cui non imputabit Dominus peccatum, hoc est, cui pœnitenti Deus peccata remittet. Non sicut predicatis vosmetipsos fallentes, & alij quidam vestri similes asseuerant, etiamsi peccatores fuerint, modo Deum nonerint, non imputabit eis Dominus peccata.*

ORIGENES lib. 4. in epistolam ad Roman. scribit, Dauidem quasi quibusdam gradibus ascendisse, ut diceret, magnum esse beneficium, cum alicui peccata dimittit, maius cum tegit, maximum cum non imputat. Tunc enim ita funditus delentur, ut ne vestigium quidem vllum appareat, & perinde fit, ac si talis homo nunquam peccasset.

Sanctus HIERONYMVS in commentario Psal. 31. per similes quosdam gradus Prophetam deducit, scribit enim, peccata remitti per Baptismum, tegi per charitatem, non imputari per Martyrium.

S. AVGVSTINVS, concione 2. in hunc eundem Psalmum. *Non sic, inquit, intelligatis quod dixit, peccata cooperta sunt, quasi ibi sint & viuant.* Et infra: *Medicus, inquit, tegat, ut curet, emplastro enim tegit.* Similem expositionem habet vterque Gregorius, ROMANVS videlicet in Psalmum secundum pœnitentialem, & NAZIANZENSIS in sanctum lauacrum; quod attinet ad modum tegendi peccata per gratiam, quasi emplastrum.

QVARTVM argumentum sumit Calvinus ex ca. 5. ad Romanos, vbi cum dicit: *Apostolus per obedientiam vnus hominis iustos constituit multos; nihil aliud significare videtur, nisi ipsam Christi obedientiam nostram esse iustitiam.*

RESPONDEO, Iam suprâ diximus, obedientiam Christi causam fuisse efficientem, non formalem nostræ iustificacionis. Id quod ex antithesi probauimus,

quoniam inobedientia Adami nos constituit peccatores, non formaliter, sed efficienter. De qua re vide Augustinum, lib. 1. de peccatorum meritis & remissione, cap. 9.

QVINTVM argumentum sumit ex cap. 10. ad Romanos, vbi beatus Paulus reprehendit Iudæos, quod ignorantes Dei iustitiam, & suam quærentes constituere, iustitiæ Dei subiecti non essent. Id enim in nos quoque conuenire videtur, qui ignorantes Dei iustitiam, nobis imputatam, & nostram inhærentem quærentes constituere, iustitiæ Dei subiecti non sumus.

RESPONDEO, S. Augustinus lib. de gratia & libero arbitrio, cap. 12. & alibi, locis propè infinitis, docet, Iustitiam Dei vocari ab Apostolo iustitiam, quæ est in nobis, ex dono Dei; iustitiam autem nostram dici eam, quæ proprijs viribus, sine gratia Dei, paratur, aut parari creditur. Itaque reprehenduntur ab Apostolo Iudæi, qui legem Dei se proprijs viribus implere posse credebant: *Commendat* (inquit AVGVSTINVS serm. 13. de verbis Apostoli) *hoc assidue Apostolus commendans fidem gentibus, qua fide impetrant adiutorium, ut impleant legem, non per legem, sed vires implendi impetrantes per fidem. Ad hoc assidue ducit, & commendat ista Apostolus propter Iudæos, qui de lege gloriabantur, & libero suo arbitrio legem sufficere arbitrabantur, ac per hoc, quia libero suo arbitrio legem sufficere arbitrantur, ignorantes Dei iustitiam, id est, ex fide iustitiam datam à Domino, & suam volentes statuere, quasi suis viribus impletam, non dante fide impetratam, iustitiæ Dei non sunt subiecti.*

Vbi vides, iustitiam Dei appellari gratiam & virtutem, qua lex impletur, quæ est charitas, in corde diffusa, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis; iustitiam autem propriam, nominari præsumptionem legis implendæ, solis naturæ viribus. Non igitur abducimus homines à Christo (ut aduersarij mentiuntur) cum iustitiam inhærentem docemus, sed eos maximè adducimus ad Christum, cum doceamus, iustitiam illam inhærentem, per quam iustificatio legis impletur in nobis, non esse in nobis, ex nobis, sed ex dono & gratia Dei, per meritum Iesu Christi, Domini nostri. Ipsi autè verè extenuant beneficium Christi, cum illum velint, non veram, absolutamque iustitiam, sed imputatitiam tantum, & relatiuam, nobis tot suis laboribus & doloribus comparasse.

CAPVT X.

Soluuntur argumenta ex Epistolis ad Corinthios.

EX EPISTOLIS ad Corinth. depromunt CALVINVS, & alij argumenta tria.

PRIMUM argumentum sumunt ex illis verbis 1. ad Corinth. 1. *Qui factus est nobis à Deo sapientia & iustitia & redemptio.* Cui loco adiungunt illud Hier. 23. *Et hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus iustitia nostra.* Sic enim vertunt ex Hebreo. Ex his locis colligunt, nostram iustitiam non esse aliam, nisi eam, quæ est in Christo nobis imputatam.

RESPONDEO, Rectè dicitur Christus nostra iustitia, non quod iusti simus ea iustitia, quæ est in Christo nobis imputata, sed duabus alijs de causis. PRIMVM, quia Christus causa est efficiens nostræ iustitiæ. Sic enim dicitur Christus iustitia nostra, quomodo dicitur Deus fortitudo nostra in Psal. 17. & patientia nostra in Psal. 70. & salus nostra in Psal. 26. quod explicatur in Psal. 36. cum dicitur; *salus autem iustorum à Domino.* DENIQUE sic dicitur Christus

iustitia nostra, quomodo dicitur sapientia nostra, & redemptio nostra; & alibi pax nostra, quia videlicet nos redemit, & iustos ac sapientes fecit, & Patri suo reconciliauit, pacificans quæ in terris, & quæ in cælis sunt.

DEINDE, dicitur Christus iustitia nostra, quoniã satisfecit Patri pro nobis, & eam satisfactionem ita nobis donat & communicat, cum nos iustificat, vt nostra satisfactio & iustitia dici possit. Nam etiam si per iustitiam nobis inhærentem verè iusti nominemur & simus; tamen non per eam satisfacimus Deo pro culpis nostris, & pœna æterna: sed est illa iustitia inhærens cum remissione culpæ, & sempiternæ pœnæ, effectus satisfactionis Christi, quæ (vt docet Cõcilium Trident. sess. 6. cap. 7.) nobis in iustificatione confertur & applicatur. Et hoc modo non esset absurdum, si quis diceret, nobis imputari Christi iustitiam, & merita, cum nobis donentur & applicentur, ac si nos ipsi Deo satisfecissemus, modò nõ negetur esse in nobis præterea iustitiam inhærentem, eamq; veram & absolutam esse iustitiam, cui iusto Dei iudicio nõ debeat pœna, sed gloria. Sic enim loquitur S. BERNARDVS in epistol. 190. ad Innocentium: *Nam si vnus, inquit, pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt; vt videlicet satisfactio vnus omnibus imputeur, sicut omnium peccata vnus ille portauit.*

ALTERVM argumentum sumunt ex c. 5. posterioris ad Corinth. *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum.* Videretur enim hoc loco B. Paulus in eo constituere iustificationem, quod peccata non imputentur.

RESPONDEO, Non imputatio, vt suprà dixi, remissionem peccati, & iustitiæ infusionem secū trahit. Ideo siquidem non reputat nobis Deus delicta, quoniam satisfecit Christus pro nobis, & Deusea satisfactione placatus, reconciliauit nos sibi, & ex inimicis amicos fecit. Quare idem Apostolus quod hic dixit, *reconcilians, & non reputans delicta*, dixit ad Coloss. 2. *Coniunificauit vos Christo, donans vobis omnia delicta, delens quod aduersus vos erat chirographum decreti.* Vbi vides viuificationem, quæ pertinet ad internam renouationem & donationem delictorum, quæ pertinet ad remissionem peccati, & deletionem chirographi, quæ significat omnimodam extinctionem debiti.

Et ad Romanos 5. cum idem Apostolus dixisset: *Gloriamur in Deo, per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus*, explicat paulò infrà, quid sit accipere reconciliationem, & ait: *Abundantiam gratiæ & donationis & iustitiæ accipientes, regnabunt in vita per ipsum.* Non igitur reconciliatio est sola non imputatio delictorum, sed acceptio abundantis gratiæ & iustitiæ & donorum, per quæ ad ipsum quoque regnum & vitam peruenitur æternam. Sed clarissimè explicat idem Apostolus effectum recõciliationis ad Coloss. 1. cum ait: *Nunc autem recõciliauit in corpore carnis eius, per mortem exhibere vos sanctos & immaculatos, & irreprehensibiles coram ipso.*

TERTIVM argumentum sumunt ex illis verbis eiusdem epistolæ, & eiusdem capituli; *Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, vt nos efficiamur iustitia Dei in ipso.* Hinc enim sequi dicunt, vt nos iusti simus ipsa iustitia Dei, quæ est in Christo; sicut ipse dicitur peccatum, id est, peccator, per peccata, quæ sunt in nobis. Vt enim imputatur illi peccata nostra, ita imputatur nobis iustitia illius.

RESPONDEO, Non dicitur Christus peccatum, id est, peccator, neq; imputantur illi peccata nostra, quasi ipse illa fecerit, & iniquus haberi possit. Sed

solum imputantur illi, quoad debitum satisfaciendi, quod ille spontè suscepit. Ex quo non peccator, sed iustus dici meretur. Qui enim pro alio satisfacit, iustissimus est. Sic igitur & nobis imputatur iustitia eius, quoad satisfactionem, quam pro nobis præstitit; sed non propterea nos iusti, id est, mundi & immaculati haberi possumus, si verè in nobis peccatorum maculæ & sordes inhæreant.

Hac igitur falsa expositione reiecta, TRIBVS modis potest hic locus exponi. VNO modo, vt iustitia Dei, sit iustitia ipsa diuina, quæ est in Christo. Quæ iustitia nos esse dicimur, nõ in nobis, sed in illo, quia ipse est caput nostrum, & quod conuenit capiti, conuenit etiam membris, non vt sunt membra distincta à capite, sed vt faciunt vnum, & sunt vnum cum ipso capite. Ob quam vnionem cum capite scribit Apostolus ad Ephes. 2. *Conresuscitauit nos, & consedere fecit in cælestibus in Christo.* Et propter eandem vnionem tribuit ipse Christus sibi passiones nostras; & hinc Saulo dixit Act. 9. *Quid me persequeris?* & Apostolo Petro: *Vado Romam iterũ crucifigi.* Et sicut nos dicimur iustitia in illo, nõ quia simus formaliter iusti, iustitia eius, sed quia sumus mēbra eius: sic etiam contra dicitur ipse peccatum, non quia formaliter sit peccator, sed quia caput est nostrum, & peccata nostra, sua esse voluit, vt pro eis satisfaceret. Isaia 53. *Posuit in eo iniquitatem omnium nostrum.* Et in Psa. 21. ipse dicit: *Longè à salute mea verba delictorũ meorum.*

ALTERA expositio est, vt per iustitiam Dei intelligatur iustitia nobis inhærens, quæ dicitur Dei, quia donatur nobis à Deo, vt Augustinus exponit in lib. de Spiritu & littera, c. 18. & dicitur in ipso, id est, in Christo, quia per eius meritum donatur. Et dicimur iustitia potius, quã iusti, vt seruetur antithesis, cum voce (*peccatum*) quoniam enim dixerat, Christum factum esse peccatum, id est, hostiam pro peccato, maluit dicere, nos esse iustitiam, quã iustos. Neq; est absurdum, vt homines iusti dicantur iustitia, cum dicantur etiam lux. Matt. 5. *Vos estis lux mundi.* Et ad Ephes. 2. *Eratis aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino.* Addit S. Ioan. Chrysostomus in commentario huius loci, nos dici iustitiam, & iustitiam Dei, quia tanta est iustitia, quam nobis Deus donat per Christũ, vt nulla in iustificatis macula relinquatur.

TERTIA expositio est, vt per iustitiam Dei intelligatur quidem iustitia inhærens, sed dicatur iustitia Dei per tropum, quia est effectus: & imago iustitiæ Dei. Nam Christus dicitur peccatum per tropum, quia fuit hostia pro peccato; & etiam quia participauit carnem similem carni peccati. Probat enim S. August. in lib. 2. aduersus Maximinum, cap. 2. hunc ipsum locum Apostoli exponens, peccatum in Scripturis sæpè accipi pro victima oblata in expiatione peccati, vt cum dicuntur Sacerdotes māducare peccata populi; necnon pro similitudine carnis peccati, vt ad Ro. 6. *De peccato damnauit peccatum.* Et ad Ro. 6. *Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel.*

Sicut igitur Christus factus est pro nobis peccatum, id est, assumpsit similitudinem carnis peccati, vt fieret victima pro peccato; ita nos efficiamur iustitia Dei, per similem tropum, quia iustitiam inhærentem recipimus, quæ est iustitia Dei, id est, effectus iustitiæ Dei, & item iustitia Dei, id est, similitudo quædam iustitiæ Dei. Et sicut Christus non imputatiuè, sed verè participauit similitudinem carnis peccati, cum verbum factum est caro; & non imputatiuè, sed verè factus est victima pro peccato: ita nos in iustificatione non imputatiuè, sed verè participamus effectum & similitudinem diuinæ iustitiæ, cum iustitiam inhærentem accipimus. Vide

Cyrrillum libro 12. thesauri, cap. 3. qui hunc locum ita exponit.

CAPVT XI.

Soluuntur argumenta ex Epistola ad Ephesios.

EX EPISTOLA ad Ephesios duo argumenta depromunt. PRIMVM est ex c. 1. vbi Apostolus ait: *Deus nos acceptos, siue gratiosos habuit in dilecto filio suo.* Vbi clarissimè videtur ostendere, nos in nobis semper esse turpes, & odio dignos, sed in Christo, id est, coopertos iustitia Christi nobis imputata, gratiosos & acceptos fieri coram oculis Dei. Huc etiam trahunt illa omnia testimonia, quæ docent, nos in Christo, aut per Christum iustificationem & remissionem peccatorum accipere.

RESPONDEO, verbum Græcum, ἐχέει τωσιν, quod noster interpret vertit, gratificauit, non significat (vt Caluinus existimat) gratiosos vel acceptos habuit, sed gratiosos fecit, id quod vel ex vnus S. Ioannis Chrysofomi verbis intelligere licebit. Fuit enim vir ille non solum diligentissimus Apostoli explanator, sed etiam eloquentissimus, & Græcæ linguæ peritissimus, vt Caluinus ægrè ferre non debeat, si in intelligentia Græci vocabuli & sententiæ Paulinæ nenam Chrysof. præferamus.

Sic igitur ille loquitur in commentario huius loci, *Gratiosos, inquit, nos reddidit, hoc est, non solum peccatis liberauit, sed & dilectos amicos effecit. Quemadmodum enim, si quis scabiosum quendam, peste, morbo, senio, paupertate pariter ac fame corruptum, nactus, formosum mox adolescentem reddat, qui quosuis venustate superet, vehementem splendorem ex genis emittat, ipsaq; fulgura oculorum repercussionibus obscurer. Quem deinde & in ipso ætatis flore constituat, atq; in super & purpura, & omnigeno mundo vestiatur, atque exornet. Non aliter animam nostram Deus, & elaboratam & pulchram, & desiderabilem ac dilectam reddidit.* Habemus igitur (interprete Chrysofomo) ex Apostoli sententia, in iustificatione non solum dari nobis remissionem peccatorum, sed etiam donum iustitiæ animam renouantis & exornantis; & nos à Deo non modò gratiosos & acceptos haberi, sed etiam verè gratiosos & interna, ac spiritali pulchritudine formosissimos reddi.

Illud autè, *in dilecto filio, siue, in Christo, siue, in ipso,* quod tam sæpè Apostolus addit, nihil aliud significat, nisi nos omnia nostra bona debere Christo. Quoniam Deus Pater, intuitu Christi, nos iustificat, quia videlicet diligit filium: quia ipse hoc meruit; quia par est, vt membra dilecti filij sint conformia capiti; quia decet vt spòsa filij, speciosi præ filijs hominum, sit etiam pulchra atq; formosa: quia fratres Christi nò debent esse dissimiles primogenito: *Prædestinavit enim nos cõformes fieri imaginis filij sui, vt sit ipse primogenitus in multis fratribus.* Itaque valdè absurdè sentiunt hæretici, cum nos in Christo iustificari, ita exponunt, ac si per Christi iustitiam imputatam, iusti haberemur, quamuis reipsa sordidi semper, & immundi essemus. Sic enim Christus horribile monstrum videri posset, cum caput quidem formosissimum, membra verò turpissima haberet. Et sponsus ipse pulcherrimus sponsæ teterrimæ coniunctus esset.

ALTERVM argumentum sumunt ex c. 4. ad Ephes. vbi B. Paulus; *Induite nouum hominem, qui secundum Deum creatus est.* Ista enim similitudo ab indumento petita, indicat nos iustificari per iustitiam extrinsecam, quæ non inhæret, sed per fidem apprehenditur,

A & nos tegit atque operit, ne turpitudine nostra Dei oculos offendat. Confirmant hoc argumentum exemplo Patriarchæ Iacob, qui indutus vestibus primogeniti; ac pro primogenito reputatus, benedictionem & hæreditatem à patre obtinuit. Gen. 27.

RESPONDEO, similitudo indumenti aptissime conuenit iustitiæ inhærenti. PRIMVM enim iustitia inhærens comparatur indumento, quia non est naturalis, nec nascitur nobiscum, sed extrinsecus accedit ex infusione Spiritus sancti. Sic exponit S. AVGVST. ser. 15. de verb. Apost. *Sacerdotes tui, inquit, induantur iustitia. Vestis accipitur, non cum capillis nascitur. Pecora de suo vestiuntur.* DEINDE, comparatur etiam vestimento, quia vestes distinguunt homines, vt alij ab alijs discernantur: sic iustitia per bona opera distinguit nos ab impijs, & facit, vt Christum, quem in corde gerimus, vita & moribus exprimamus. Itaque in hoc ipso loco Apostolus antequam diceret: *Induite nouum hominem,* ait, *deponite secundum pristinam conuersationem veterem hominem.*

DENIQ; secundum Hebræicam phrasim verbum *induere,* significat abundanter & copiosè tegere. Sic dicitur in Psal. 64. *Induit sunt arietes ouium & valles abundabunt frumeto.* Est enim sensus, abundasse greges scætib; & valles frumeto. Sic etiam Iudicum 6. Spiritus Domini dicitur induisse Gedeonem, quia videlicet copiosè in eum descendit, & quasi vndiq; illum texit. Sic in Psalms sæpè legimus, induantur confusione, vbi significatur magna confusio, quæ vndiq; se ostendat, nec tegi vllò modo possit. Sic igitur dicuntur induere Christum, siue nouum hominem, qui pleni fide & charitate in omnibus operibus suis Christum imitantur, & eius doctrinam, vitam & mores exprimunt, & illi dicuntur induere iustitiam, qui abundantiam gratiæ, iustitiæque accipiunt. Habemus igitur similitudinem indumenti, non necessariò requirere imputationem iustitiæ Christi, cum satis aptè conueniat in ipsam iustitiam inhærentem.

Potest tamen sano modo accommodari hæc similitudo, vt etiam exemplum Patriarchæ Iacob, iustitiæ imputatæ: si quis dicat, oportere vt induamus merita CHRISTI, & illis quodammodo tecti petamus à Deo indulgentiam peccatorum. Nam (vt supra dixi) solus CHRISTVS pro peccatis nostris satisfacere potuit, & reipsa ex iustitia satisfecit, & illa satisfactio nobis donatur & applicatur, & nostra reputatur, cū Deo reconciliamur & iustificamur. Itaq; si exemplum illud referatur ad iustitiæ satisfactionis pro culpa, admitti potest; Si verò referatur ad iustitiam, qua formaliter iustificamur, cū de peccatoribus iusti, & pij de impijs efficitur, omnino rejiciendum, cum Scripturis & Patribus, & ipsi rationi manifestè repugnent. Quod enim vnus pro alio satisfaciatur, facillè potest intelligi, quod autem vnus sit iustus, quia alius est iustus, est omnino inauditum, & non tam suprâ, quàm contra omnem rationem.

CAPVT XII.

Soluuntur argumenta ex Actis Apostolorum, & ex parabola publicani.

EX ACTIS Apostolorum sumit CALVINVS argumentum vnum, in quo magnam spem posuisse videtur. Ait enim Apostolus, vt refert S. Luc. Act. 13. *Per hunc annunciat vobis remissio peccatorum ab omnibus, à quibus non potuistis in lege Moysis iustificari. In hoc omnis, qui credit iustificatur.* Vbi illud, *Per hunc,* significat, per Christum, non per nostras virtutes & qualitatem nos iustificari. Illud, *annunciat vobis,* significat ipsam annunciationem diuinæ promissionis, si fide

apprehendatur,

apprehendatur, iustificare, nam vt statim idem Apostolus explicat, in hoc omnis, qui credit, iustificatur. Illud, *remissio peccatorum*, significat iustificationem nulla alia in re positam esse, quam in remissione peccati. Proinde non est altera pars iustificationis interna renouatio. Ista enim renouatio non tam est iustificatio, quam iustificationis effectus. Denique illud: *à quibus non potuistis in lege Moysis iustificari*, significat, iustificationem, non consistere in obseruatione legis, sed (vt dictum est) in sola remissione peccatorum propter Christi iustitiam imputatam.

RESPONDEO, Illud, *per hunc*, significat quidem, per Christum, sed non excludit virtutem & qualitatem à Deo infusam. Nam per Christum iustificamur, vt per causam efficientem, per virtutem & qualitatem infusam, vt per causam formalem. Particulam autem, *per*, significare causam efficientem, perspicuum est ex illo. Prouerb. 8. *Per me reges regnant*. Et Ioan. 1. *Omnia per ipsum facta sunt*. Et ad Rom. 1. *Per quem accepimus gratiam & Apostolatam*. Et ad Heb. 1. *Per quem fecit & sacula*. Et ex alijs plurimis locis. Et cum sit Christus, vel eius iustitia causa efficiens nostræ iustitiæ, non potest fieri, vt sit causa formalis eiusdem, nisi velimus vnam rem, & eadem esse causam & effectum respectu eiusdem rei. Causa enim formalis, effectus est causæ efficientis. Neq; est cur confugiant ad latibulum mysteriorum, & dicant (vt solent) hoc esse mysterium fidei, quod ratione attingi non potest. Nam mysteria fidei superant quidem rationem, sed non repugnant rationi, neque oportet mysteria fingere, vbi Scripturæ facilem & perspicuam sententiam præbent.

Illud autem, *annunciatur*, non significat ex sola annunciatione remissionis fide apprehensa homines iustificari. Alioqui nõ dixisset Petrus Act. 2. *Pœnitentiã agite & baptizetur vnusquisq; vestrũ in remissionem peccatorum*. Sed significat, annunciari remissionem peccatorum ijs omnibus, qui credunt in Christum vt oportet, id est, faciendo quicquid ille fieri iussit. Iuxta illud Matt. vlt. *Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, docentes eos seruare omnia, quacunque mandauit vobis*. In hoc sensu, Omnis qui credit in Christum, iustificatur, id est, qui credit sicut oportet, implendo videlicet omnia, quæ fides implenda esse demonstrat. Neq; enim qui credit Medico, quamuis peritissimo & infallibiliter curanti, sanatur, nisi pharmaca ab illo instituta recipiat.

Quod verò solam hoc loco nominat Apostolus remissionem peccatorum, non impedit quo minus iustificatio constare intelligatur remissione peccatorum, & infusione iustitiæ. Nam (vt supra non semel ostendimus) remissio peccatorum non est sola condonatio pœnæ, sed est ablutio & emundatio culpæ, quæ ablutio & emundatio non fit, nisi succedente nitore gratiæ & decore iustitiæ. Quod etiam præfert nomen iustificationis, quod à iustitia nomen accepit.

DEINDE, quamuis hoc loco sola mentio fieret iustificationis à peccato: tamen in alijs multis locis mentio fit sanctificationis, mundationis, abluitionis, renouationis & similibus, quæ alteram partem iustificationis ostendunt.

DENIQUE illud: *À quibus nõ potuistis in lege Moysis iustificari*, significat obseruationem legis, proprijs viribus, vel sola ipsa lege iuuante præsumptam, non iustificare, non quod vera legis obseruatio nõ sit iustitia, sed quod lex ante remissionem peccatorum seruari non possit. Deus enim, cum per CHRISTI merita recõciliat aliquem, simul ei peccata dimittit, & charitatem infundit, per quam legis mandata cu-

A stodiatur. Id quod significat S. AUGUSTINVS, cū tam sæpè repetit, opera non præcedere iustificandum, sed sequi iustificatum. Loquitur enim de operibus verè iustis, quibus legis mandata integrè, perfectèq; seruantur. Quod, vt possimus, ille facit; *Qui de peccato damnauit peccatum, vt iustificatio legis impletur in nobis*. Ad Rom. 8.

B ALTERVM argumentum sumunt ex alio lib. eiusdem beati Lucæ, videlicet ex cap. 18. Euangelij, vbi proponitur parabola publicani & Pharisei. Nam publicanus dicitur iustificatus, cum solũ postulasset remissionem peccatorum, dicens; *Deus propitijs esto mihi peccatori*. Contra, Phariseus prædicans dona Dei sibi collata, & gratias agens, discessit minimè iustificatus. Igitur iustificatio non in donis & operibus bonis, etiam Deo adiuuante factis, sed in sola peccatorum remissione consistit.

C RESPONDEO, Publicanus, cum dixit, *Deus propitijs esto mihi peccatori*, non petijt solam debiti condonationem, quasi vellet iniquus esse, sed non haberi à Deo, neq; puniri; sed petijt integram reconciliationem; & talem obtinuit. Vnde Dominus parabolam concludit; *Descendit hic iustificatus ab illo, quia omnis qui se humiliat, exaltabitur, & qui se exaltat, humiliabitur*. Exaltatio autè humilis, & pœnitentis publicani, aliquid amplius certè significat, quam solam delicti condonationem. Non enim dicuntur exaltari, quibus debita dimittuntur, sed qui ad gradus & honores euehuntur. Itaque publicanus ideo dicitur exaltatus, quia de peccatore iustus, de seruo peccati, seruus iustitiæ, de filio diaboli, filius Dei repente factus est.

D Porrò Phariseus, non quia Dona Dei recensebat, & ipsi Domino gratias agebat, publicano postponi meruit, sed quia tumore superbiæ plenus erat, & in sua iustitia ita confidebat, vt nihil sibi addi, nihil sibi ignoscere peteret: insuper etiam publicanũ humilem contenebat. Alioqui enim alius Publicanus Luc. 19. qui bona opera promittebat, dicens: *Domine, ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus, & si quem defraudauit, reddo quadruplum*, audiuit à Domino; *Hodie salus huic domui facta est*. Et Ezechias Rex, qui morti proximus in oratione, bona sua operum sincero corde prædicauit, dicens: *Obsecro, Domine, memento, quæso, quomodo ambulauerim coram te in veritate, & in corde perfecto, & quod bonum est in oculis tuis fecerim*. Isaia teste, c. 38. exauditus est à Deo, & additi sunt ad vitã eius quindecim anni. Non igitur confessionem operum bonorum, sed tumorem superbiæ, & inanem fiduciam Deus in Phariseo damnauit, qui (vt ait S. Augustinus homil. 2. ex lib. 50. homiliarum) iactabat merita sua, & occultabat vulnera sua.

CAPVT XIII.

Soluuntur argumenta ex Patribus.

E PRÆTER loca Scripturarum profert etiam CALVINVS tria testimonia Patrum.

PRIMUM est S. AMBROSII in Psal. 118. serm. 3. *Qui dicit* (inquit Ambrosius) *peccata sua, iustificatur*. Si dicere peccata, iustificari est, nihil erit aliud iustificatio, nisi remissio peccatorum. Nam ideo qui dicit, peccata sua, iustificatur; quia consentit Deus ignoscit, iuxta illud; *Dixi, confitebor aduersum me iniustitiam meam, & tu remisisti impietatem peccati mei*.

RESPONDEO, Iam sæpè diximus, Iustificationem, esse remissionem peccati, & remissionem peccati, esse iustificationem, sed remissionem istam peccati non esse solam liberationem à debito luendo pœnam, sed esse ipsius iniquitatis, & maculæ in animo residentis

per infusionem gratiæ & iustitiæ mundationem. Id quod vel ex vno Dauidis Psal. intelligi potest. Quod enim ait Dauid 2. Reg. 12. *Peccavi Domino; & audiuit, Dominus quoq; transulit peccatum tuum à te: & quod dixit in Ps. 31. Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam, & tu remisisti impietatem peccati mei;* explicat fufius in Psal. 50. vbi ex eo, quod petijt, intelligimus quid acceperit. Sic igitur ait: *Amplius lana me ab iniquitate mea: & à peccato meo munda me. Asperges me, Domine, hyssopo, & mundabor, lauabis me, & super niuem dealabor. Auerte faciem tuam à peccatis meis, & omnes iniquitates meas dele. Cor mundum crea in me Deus, & spiritum rectum innoua in visceribus meis.*

Hoc modo fatemur eum, qui dicit peccata; iustificari, & iustificationem esse remissionem peccati, ita vt anima ante sordida mundetur, & super niuem dealbetur, & cor immundum & distortum, reformetur ac renouetur, vt iam aliud, & quasi recens creatum videri possit.

ALTERVM testimonium est S. AVGVSTINI lib. 19. de ciuit. Dei, c. 27. vbi sic scribit: *Ipsa nostra iustitia, quamuis vera sit, propter veri boni finem, ad quem refertur; tanta tamen est in hac vita, vt potius peccatorum remissione constet, quàm perfectione virtutum.* Quibus verbis negare videtur S. Augustinus iustitiam nostram esse virtutem à Deo infusam. Qui enim dicit, hoc potius volo, quàm illud, idem est, ac si diceret, hoc volo, non illud.

RESPONDEO, Illud, potius, hoc loco non excludit perfectionem virtutum, sed præponit remissionem peccati, vt sensus sit, iustitiam nostrã, quæ partim in remissione peccati, partim in perfectione virtutũ sita est, magis cõstare remissione peccati, quàm perfectione virtutis. Id autẽ ita esse, manifestè probatur. PRIMO ex eo, quod dicit Augustinus, hanc esse veram iustitiam propter finem veri boni, ad quẽ refertur. Hæc enim iustitia nõ est iustitia Christi imputata, nec absolutio à peccatis, sed iustitia nobis inhærens, quam dicit esse veram, propter veri boni finem: vt eam distinguit à iustitia Philosophorũ, quorum opera iusta erant ex genere suo, sed carebant recto fine, quia non referebantur ad Deum, cum non fierent ex fide, vt prolixè disputat idem Augustinus libro 4. in Iulianum. Nostra autem iustitia vera est, quia per eam non solum facimus opera iusta ex genere, sed etiam ex omnibus circumstantijs, ac potissimum ex fine. Cùm igitur sit in nobis vera iustitia, Augustini testimonio, & ea iustitia sit virtus diuinitus infusa; quomodo diceret Augustinus, iustitiam nostram non constare perfectione virtutis, sed sola remissione peccati?

SECUNDO, idem probatur ex eo, quod in eodem capite, paulò infrà idem Augustinus dicit: *Hac itaq; in vnoquoq; iustitia est, vt obediẽti Deus homini, animus corpori, ratio autem, vitij setiam repugnantibus imperet, vel subigendo, vel resistendo: at que vt ab ipso Deo petatur, & meritorum gratia, & venia delictorum, ac de acceptis bonis gratiarum actio persoluatur.* Vbi vides, iustitiam definiri nõ sola remissione peccati, sed etiam perfectione virtutis, qua ratio Deo paret, & corpori imperat, & vitij dominatur.

TERTIO, probatur ex omnibus illis locis, quos adduximus, cap. 8. & ipsius Caluini confessione, qui (vt ibi notauimus) fatetur, Augustinum ad sanctificationem & renouationem, iustificationis gratiam retulisse.

Cur autem dicat Augustinus, iustitiam nostram in hac vita potius, id est, magis constare remissione peccati, quàm perfectione virtutis, duplex est ratio; VNA, quia peccata in Baptismo perfectè delentur &